

## योजना मंत्रालय

(संघिकी विभाग)

नई दिल्ली, 26 अस्त, 1977

सा० का० नि० 1205.—संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए राष्ट्रपति एन० द्वारा संघिकी विभाग के अन्तर्गत राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण संगठन के समक विधायन प्रभाग तथा सर्वेक्षण अभिकल्प एवं अनुसन्धान प्रभाग में समक विधायन सहायक के पद की भर्ती पद्धति को विनियमित करने वाले निम्नलिखित नियम बघाते हैं, अर्थात्:—

1. संक्षिप्त शीर्षक तथा प्रारम्भ.—(1) ये नियम राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण संगठन, समक विधायन प्रभाग तथा सर्वेक्षण अभिकल्प एवं अनुसन्धान प्रभाग (समक विधायन सहायक) भर्ती नियम, 1977 कहलाए जायें।

(2) ये नियम भारत के राजपत्र में प्रकाशित होने की तारीख से लागू होंगे।

2. पद-संख्या, वर्गीकरण तथा वेतनमान.—उक्त पदों की संख्या, उनका वर्गीकरण और उनसे संलग्न वेतनमान वे होंगे जो उक्त अनुसूची के 2 से लेकर 4 तक के कालमें में दिये गये हैं।

3. भर्ती की पद्धति, आयु सीमा और अन्य शर्तें—उक्त पदों पर भर्ती की पद्धति, आयु सीमा, शर्तें और उनसे सम्बन्ध अन्य बातें, वे होंगी जो पूर्वोक्त अनुसूची के 5 से लेकर 14 तक के कालमें में विनिर्दिष्ट हैं।

4. निरर्हतायें.—(क) कोई व्यक्ति जो किसी ऐसे व्यक्ति के साथ विवाह करता है या विवाह की संविदा करता है जिसका कि एक पति/जिसकी कि एक पत्नी जीवित हो, सेवा में नियुक्ति का पात्र नहीं होगा; अथवा

(ख) कोई व्यक्ति जो कि पति/पत्नी के जीवित रहते हुए किसी व्यक्ति के साथ विवाह करता है/करती है अथवा विवाह की संविदा करता है/करती है सेवा में नियुक्ति का पात्र नहीं होगा।

5. छूट देने की शक्ति.—जहाँ केन्द्रीय सरकार की राय है कि ऐसा करना आवश्यक या समीचीन है वहाँ वह उन कारणों से जो लेख्यद्वारा दिये जायेंगे आदेश द्वारा व्यक्तियों के किसी वर्ग या प्रवर्ग के बारे में इन नियमों के उपबन्धों में से किसी को भी शिथिल कर सकती।

6. व्यावृत्ति.—इन नियमों में से कोई भी नियम, इस आरे में समर्थ-रूप पर केन्द्रीय सरकार द्वारा जारी किये गये आदेशों के अनुसार अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जन-जातियों, और अन्य विशेष प्रवर्गों के व्यक्तियों के लिये अलग किये जाने वाले आरक्षणों और अन्य रियायतों पर प्रभाव नहीं डालेगा।

## अनुसूची

पद का नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	वेतनमान	क्या केन्द्रीय सेवा (पेंशन) नियमों के अधीन अनुसूचित जाति वर्गों का लाभ इस पद पर लागू होता है।	सिबिल प्रवर्ग पद अथवा अप्रवर्ग पद	सिबी भर्ती वाले व्यक्तियों के लिये आयु सीमा
1	2	3	4	5	6	7
समक विधायन सहायक	88	सामान्य केन्द्रीय सेवा वर्ग 'सी' (भारतपत्रित) अधिकाधिक वर्गीय	330-10-380-२० रु० 12-500-15-560 रु०	नहीं	लागू नहीं होता	18 और 25 वर्ष के बीच (1) सरकारी कर्मचारियों को 35 वर्ष तक छूट (2) केन्द्रीय सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किये गये आदेशों के अनुसार अनुसूचित जाति/अनुसूचित जन जाति तथा अन्य विशेष श्रेणियों के उम्मीदवारों के मामले में निर्धारित अधिकतम आयु सीमा में छूट की जा सकती है। (3) प्रत्येक मामले में आयु सीमा निर्धारित करने की तारीख वह होगी जिस अन्तिम तारीख तक रोजगार कार्यालय को नाम भेजने के लिये कहा जाए।

(पी.के. कैलाशा बाबू)

निर्वाचक प्राक्कशन

प्राक्कशन विभाग, सिविल बिल्डिंग्स,

दिल्ली-110054



## SCHEDULE

Name of post	Number of posts	Classification	Scale of Pay	Whether the benefit of added years of service admissible under Rule 30 of 1955 (Pension) Rules is applicable to the post(s)	Whether Selection post or Non-selection post	Age limit for direct recruits	Educational qualifications required for direct recruits
1	2	3	4	5	6	7	8
Data Processing Assistant	88	General Central Service, Group 'C', (Non-Gazetted) Non-Ministerial	Rs. 330-10-380-EB-12-500-15-560	No	Not applicable	Between 18 and 25 years. 1. Relaxable for Govt. servants upto 35 years. 2. The upper age limit prescribed may be relaxed in the case of candidates belonging to the SC/ST and other special categories of persons in accordance with the orders issued from time to time by the Central Government. 3. The crucial date for determining the age limit will, in each case, be the last date upto which the employment exchanges are asked to submit names.	Essential : University Degree in Arts or Commerce with Statistics or Mathematics as one of the subjects. Desirable : (1) Computer's certificate of a recognised Institution or one years' experience in Statistical computation; or (2) A Certificate of training in the operation of electrically operated key punch and verifying machines, or one year's experience in the operations of electrically operated key punch machines or verifying machines; or (3) Certificate of a recognised Institution of training in Computer programming/or one year's experience of working as a computer programmer; or (4) Certificate of a recognised Institution of training on Unit Record Machines/or one year's experience of working on Unit Record Machines.

Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of promotees	Period of probation, if any	Method of recruitment, whether by direct recruitment or by promotion or by deputation/transfer and percentage of the vacancies to be filled by various methods	In case of recruitment by promotion / deputation / transfer, deputation / transfer to be made	If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition	Circumstances in which Union Public Service Commission is to be consulted in making recruitment
9	10	11	12	13	14
Not applicable	2 years	By direct recruitment	Not applicable	Not applicable	Not applicable

Attest

[No. A. 12018/1/76—N.S.S. II]  
R. N. SAXENA, Dy. Secy

(पी.के. कैलाशा बाबू)

नियंत्रक प्राकरण

प्राकरण विभाग, सिविल स्टेशन,

दिल्ली-110054